rio facere præiudicium , sint audiendi , ut aliquando , & sœpissime principē id debere facere non sit dubitandum ? sed ad rem nostram , & contractus rerum Ecclesiæ , & minorum reuertamur , in quibus defectum uoluntatis ex omissione solennitatum a deesse ostendimus , ex quo nec possessionem amissam esse uideatur , cum id sine animo fieri non possit : quod si de facto amissa reperiatur Ecclesia tanquam spoliata restituenda sit . sed non ita hoc simpliciter est admittendum , sed quando nec solennitas , neque uoluntas legitimi administratoris , in ipsa possessione tradenda , uel continuanda interuenerit . si enim interueniat , possessoria remedia cessabunt , ueluti si Episcopus rerum Ecclesiæ administrator , Abbas , uel Parochus , uel pupilli tutor rem Ecclesiæ , uel minoris sine solennitate uendat , uel in solennitate sit aliquis defectus , licet contractus inualidus sit , non tamen ut spoliata Ecclesia agere poterit , quia ex contractu nullo transferitur possessio , si ad traditionem perue-

H 4 niatur

DE REDIT. ECCLES.

tur ut in l. i. §. si uir uxori de acquiren.
posseſſ. nam, licet prædicti administra-
tores non liberam habeant uoluntatē
quoad dominum, tamen quoad posſeſſionem,
si factō eorum Ecclesia cecide-
rit a posſeſſione , non poterit tanquā
spoliata in posſeſſorio recuperandæ ob-
tinere,nam hoc uidemus in minore, cu-
ius tutor alienare immobilia nō potest;
tamen, si id faciat,& posſeſſionem tran-
ſferat, eam pupillus, qui alias possidere
ſolus definere nō potest , amittit. tex.in
l. posſeſſionem pupillus ff.de acquiren.
posſeſſ. ubi Vlpian.aperte hoc uult, qui
fatuus eſſet , si de re cū decreto iudicis
alienata loqueretur, ſicut etiam Marcel-
lus ī l. pupillus de acq. rer. dom. nec enī
eſſt bona conſequentia, titulus,& posſeſſio
eſſt iniuſta, ergo, quia iniuſte amissa
eſſt, ut spoliato remedio recuperadæ eſſt
reſtituēda, nā iſtā cōſequentiā deſtruit
tex. qui ſupra dicta decidit in l. si rerum
ff.de ui , & ui armat. ubi inquit Vlpian.
*Si rerum tibi posſeſſionem ui tradidero , dicit Pom-
ponius unde ui interdicū Ceſſare, quoniam non eſſt*

6 *ui deiectus, qui compulsus est in possessionem indu-*
cere, & ita uides, quod qualis qualis uo-
luntas etiam coacta sufficit, ut facto suo
quis a possessione cecidisse uideatur, &
spolii remedia cessent, licet uoluntas il-
lacoacta non sit perfecta uoluntas, nam
ut uoluit Arist.in lib.3. Ethicorum cum
coactus quis agit uoluntaria, ac non uo-
luntaria dicenda est actio, & S. Thomas
in prima 2.q.6.ad 3.in fine sentit, quod
magis habet i uoluntarii actus per metu
factus, sed secundum uarias species actus ua-
 7 *let, uel no ualeat, uel est reuocadus. ualeat*
nā i materia sacramētorū, ubi actus est
ita pfectus, ut imprimatur character suf-
ficit ille consensus, qui est in ui condi-
tionali, ut in c.maiores §. itē queritur
extra de baptismo: item ubi actus est ita
p se malū, ut ei no debeat quis pro ali
quo dāno uitādo, uel infamia cōsentire
ut i c.sacris de his, quæ ui, metus ue cau-
sa fiunt. in quo tamē circa cōmunicatio-
nē cū excōmunicato D. Thomas discre-
pat a Canonistis in quod lib.ii.art.9.li-
cet sit metus iusta causa ad poenā tēpe-
randam

DE REDDIT. ECCL E.

rādā, ut per Tiraquel. in tract. de téperā.
pæ. cauf. 36. alias aut aliquādo metus uitiat, ut est ī actu, ī quo nō iprimitur carā
ceter: sed si semel firmaretur, esset actus ir
reuvocabilis. ideo, ne ex imperfecto, &
non uoluntario consensu perficiatur,
exmetu redditur nullus, ut in matrimo
nio c. cum locum extra de sponsa. uel
quādo actus de se est imperfectus, quia
tunc, si metu fiat, penitus redditur nul
lus, ut in authen. sacramenta puberum
C. si aduer. uendi. uers. per uim, ubi iu
ramentum minoris per uim præstitum
est nullum ipso iure, quod si præstitum
esset a maiore per uim ualeret ut in c. 2.
extra de iure iura. licet debeat concedi
absolutio: in minore autem est nullus
ipso iure, quia consensus imperfectus ra
8 tione uis, uel metus concurrit cum alia
imperfectione consensus, quæ ex mino
ri ætate prouenit, ita etiam mandatum
per uim concessum est nullum ipso iu
re, ut inquit Hostiens. in c. Abbas ex
tra de his, quæ ui, metusue causa fiunt,
quem ibi sequuntur Doctores, & inter
alios

alios Abb. Panormitan. col. pen. ratio est, licet eam Doctores non ponant, quia mandatum per se nō est actus perfectus, cum in eo finis negotii non constat, sed sit medium ad finem; ideo tanquā actus imperfectus uitiatur, si metus interueniat, tex. est notab. in l. 2. ff. de iudicii; aut, si cum restitisset, quiuis ex litigatoribus iuribus præture compulsus est, nulla iurisditio est. Item etiam, est alia ratio, quam Doctores non considerant, quia in mandato est locus pœnitentiae, ut notatur in l. si pecuniam ff. de condic. causa data, & ibi notatur, & potest reuocari expresse, uel tacite, ut probatur in c. quamuis de procurato. lib. 6. si ergo pœnitentia mandatum reuocatur, nōne multo magis pœnitentia præcedens, quæ in coacta uoluntate inest, impediet, ne mandatum ab initio subsistat argumento text. in l. parte furioso ff. de his, quæ sunt sui, uel alieni iur, faciunt uerba text. notabilis l. pen. C. per quas perso nob. acq. ibi *qua re non ab initio*, & ita erit notabilis opinio (licet doctores non ponant) quod con-

DE REDDIT. ECCLES.

contractus innominati, in quibus est locus poenitentiae, ut l. si pecuniam ff. de conditio. caus. dat. si uis, uel metus interueiat, sicut ipso iure nulli, quasi poenitentia in ipso actu interueniente, & praeueniente ipsius actus perfectionem, & licet non desint, qui uelint, non solu in innominatis contractibus, ueru & in nominatis locum esse poenitentiae, ut si in continenti aliquo ex contrahentibus poneat, possit a contractu recedere, etiam altera parte inuita, uel ei nouas conditiones adiicere, quod id est, ut expresse uoluit So. conf. 66. col. fi. uol. 1. col. & Franc. de Ripa. in lib. 3. respons. c. 1. & Reuerendiss. Episco. Segobien. in. 1. lib. uaria. reso. c. t. 4. in prin. ex eo, quod l. perfecta donatio. C. de dona. quæ sub modo. dicit, perfecta donatio conditiones postea non capit, quasi uelit, si non postea, sed incontinenti adiiciatur, contra esse: tamen errant aperte quia, quod ibi dicitur postea, debet interpretari, id est post perfectionem etiam incontinenti, cum, si id possit poenitentia statim secuta, multo magis

magis id possit ea , quæ præcedit , & iⁿ
 est incontractibus per metum initis, u^t
 dictum est: sed metus non reddit nullū
 regulariter contractū, ergo , dictaopi-
 nio non est uera . præterea contra opi-
 nionem prædictorum , sunt duæ leges
 expressæ altera in l. quamuis C. de tran-
 factio. ubi inquit lex quamuis eum, qui pa-
 gatus est, si atim pœniteat, trāsactio tamen rescindi,
 & lis instaurari non potest; & qui tibi suafit, infra
 certum tempus licere a transactiōne recedere , fal-
 sum asseuerauit , altera est in l. non idcirco
 C. de contrahē. emptio. ibi nec enim, li-
 cet incontinenti facta pœnitentiæ contestatio , con-
 sensu finita rescindi probatur etiam in d. l.
 perfecta donatio ibi post aliquantulum té-
 poris, quod significat incontinenti , ut
 patet ex supradictis legi. ecce textus
 expressos , qui istam mutationem uo-
 luntatis incontinenti in contractibus
 nullius esse effectus ostēdit, quod enim
 dici solet , quæ incontinenti fiunt in
 esse uideri, eo pertinet , ut si utriusque
 partis consensus accedat inesse uide-
 antur , quasi id , quod de nouo actum
 est,

DE REDDIT. ECCLES.

est in priori actu contineatur, non autem, ut unius uoluntas altero inuitio rem perfecta possit immutare, ita glo. in d.l. perfecta donatio, & ibi Bal. & sali. ideo miles Bal. in c. exparte decani. num. 33. de rescrip. uult, quod in actibus, inquisibus non solet esse locus poenitentiae, etiam si statim poenitentia superueniat, nihil officere actui semel absoluto. actus enim perfectus nullum requirit temporis interuallum, ut firmus, & irreuocabilis constituatur, ut patet ex, hic, quae dicuntur de contractu matrimo. in mortis articulo, et aliis similibus, ut infra dicemus 3. parte c. 3. quia tempus non est modus tollendae, uel inducenda obligationis, ut in l. obligatione fere. in § placet. ff. de acti. & obligatio. ad quae facit text. nota. I. uxoris abortu C. de posthu. haeredi. inst. uxoris abortu inquit lex testamentum mariti non solui, posthumo uero praterito, quamvis natus illico decesserit, non restituiri ruptum iuris evidenter simi est, tex. etiam in l. quod certatim eodem tit. ibi sancimus, si uiuus perfecte natus est, licet illico postquam in terram cecidit, uel in manib[us]

PARS PRIMA C. IIII. 64

*bus obſtetricis deceſſit, nihilominus testamentum
rumpi, hoc tantum modo requirendo, ſi uiuus ad or-
bem totus proceſſit, licet fulgos in conf. quo-
dā et Hippo. qui eū refert in singul. 106
in fin. contra illos tex. aperte reponde-
rit tēporis breuitate innitētes. facit tex.
ial. cū uxori, ubi not. Bal. C. quan. dies
leg. ced. facit tex. notab. cum ibi tradit.
per Bar. in l. fi. ff. de cond. institutio. nā,
ut inquit Bal. tempus eſt concomitan-
tia actuum humanorum, non cauſa, &
producere effectus attribuitur cauſis,
non temporibus ita Bal. in l. uni. col. 3
C. quand. non peten. par. & ideo uerum
eſt, quod ī cōtractibus nominatis pœni-
tentia, uel mutatio uoluntatis, etiam in
continenti nihil operatur, in innomina-
tis uero, quā docunque licet pœnitere,
& ideo, cum in metu pœnitētia in ſit, cō
tractus innominatus uitiabitur ipſo iu-
re, ſi metu gestus fuerit. denique ubi
actus de ſe eſt infirmus, & debilis, metu
interueniente nullus efficitur ipſo iure.
ſic alienatio rei Ecclesiasticæ, ſi metus
interueniat, ipſo iure erit nulla, ut per*